
Pag. 1 a 3 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DETERMINAZIONE N° 169 DEL 22/03/2016 
 

Oggetto: Lavori urgenti per l’installazione di una elettrovalvola di sicurezza 
danneggiata, posta sulla linea dell’aria propanata, per l’alimentazione dei locali 
cucina al piano terra del presidio ospedaliero SS Annunziata nel V.le s. Pietro in 
Sassari – CIG Z5418C793C 
______________________________________________________________________________ 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

VISTA la deliberazione n. 142 del 05.03.2009 del Direttore Generale con la quale sono stati 
fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi Acquisti e Tecnico per 
l’affidamento di contratti entro il limite di valore di € 20.000,00 oltre IVA; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 259 del 15/04/2009 con la quale viene 
approvato il testo vigente Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in Economia” e la 
successiva delibera del Commissario n. 161 del 30/03/2011 di rettifica e integrazione 
del medesimo regolamento.  

CONSIDERATO l'art. 8 del vigente regolamento aziendale adottato con delibera n. 417 del 08/08/ 2011 
che statuisce che per garantire la fornitura in oggetto l'acquisto può essere 
legittimamente esperito in economia mediante affidamento diretto per l' acquisizione di 
beni nei limiti dei 40.000,00 €;  

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 
Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei 
Procedimenti del Servizio Tecnico ai sensi e per gli effetti dell’Art. 10 del D. Lgs 
163/2006 e s.m.i. 

 

PREMESSO che al piano terra del presidio ospedaliero SS Annunziata di Sassari si trovano i locali 
cucine per la preparazione dei pasti per i vari reparti ospedalieri; 

CONSIDERATO  che gli apparecchi di cottura presenti all’interno dei locali sono alimentati mediante 
una linea di aria propanata fornita dalla Società Medea spa; 

CONSTATATO che su tale linea è presente unicamente una valvola di intercettazione manuale posta 
sulla tubazione in ingresso al contatore gas installato all’esterno dei locali; 



Pag. 2 a 3 

 

CONSIDERATO che all’interno dei locali cucina sono presenti dei rilevatori di gas gpl posti a pavimento 
e collegati ad una centrale di rilevazione perdite che in caso di fuoriuscita accidentale 
di gas attiva unicamente un allarme sonoro; 

CONSIDERATA la superficie rilevante dei locali (circa 500 mq) ; 

RISCONTRATA la presenza di diversi collegamenti degli apparecchi di cottura con le tubazioni del gas 
combustibile (aria propanata), collegamenti che rappresentano potenziali punti di 
perdita di gas combustibile; 

TENUTO CONTO che i locali cucina non sono presidiati h24 e che pertanto è necessario disporre di un 
sistema rilevazione di perdite e di interruzione automatica dell’erogazione del gas da 
installare sulla tubazione principale;  

TENUTO CONTO che allo stato attuale, come precedentemente indicato, l’interruzione dell’erogazione 
del gas agli apparecchi di cottura è possibile solo mediante la chiusura in modalità 
manuale di una valvola di intercetto a sfera posta all’esterno dei locali in prossimità del 
contattore dl gas;   

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza al fine di garantire un più alto livello di sicurezza dei locali 
cucina, contro potenziali perdite di gas, (anche alla luce di quella verificasi nel mese di 
gennaio 2016 per cui si è reso necessario l’intervento dei vigili del fuoco), ricorrere 
all’installazione di una elettrovalvola di gas a riarmo manuale da installare sulla 
tubazione principale in prossimità del contatore posto all’esterno dei locali cucina;  

DATO ATTO delle motivazioni di sopra addotte, il Servizio Tecnico aziendale con lettera di invito a 
presentare offerta (prot. PG/2016/5422 del 01/03/2016) trasmessa a mezzo PEC a 
diverse imprese, cosi come previsto dall’art. 8 del Regolamento Aziendale e secondo 
quanto disposto dalla Direzione Generale, nella quale veniva fissato il termine ultimo 
per la presentazione dell’offerta alle ore 12.00 del giorno 04/03/2016;  

DATO ATTO che sono state invitate a presentare offerta le seguenti imprese: 

 

COSTEC Srl       Z.ind. Predda Niedda  str33 - Sassari 

GIOBER Snc Via Mele -  - Alghero 

BENCI -&  PAULESU Snc Via Roma 70 - Sassari 

 

CONSTATATO che entro il termine stabilito è pervenuta  un'unica offerta presentata dalla Costec Srl 
con prot. PG/2016/5712; 

DATO ATTO che le ditte GIOBER Snc e BENCI & PAULESU Snc non hanno presentato offerta 
economica; 

DATO ATTO che in data 07/03/2016 alle ore 12:00 presso la sede del Servizio Tecnico dell’ A.O.U. 
di Sassari, in viale S. Pietro 43, si è proceduto in presenza dell’autorità di gara nella 
persona del per. ind. Antonio Mura e del sig. Raniero Vaira all’apertura dell’unica 
offerta economica pervenuta; 

DATO ATTO che la ditta Costec Srl per l’esecuzione delle opere richiede un corrispettivo pari a € 
480,00 oltre Iva di legge; 

DATO ATTO che per l’apertura dell’offerta economica è stato redatto il relativo verbale, che pur non 
essendo allegato al presente atto risulta comunque parte integrante e sostanziale 
dello stesso; 

RITENUTA congrua l’offerta economica presentata dalla Ditta COSTEC Srl; 



Pag. 3 a 3 

 

TENUTO CONTO che, a tutt’oggi, non sono state trasferite al nostro Servizio Tecnico le necessarie 
disponibilità finanziarie per l’esecuzione degli interventi a richiesta nel Presidio 
Ospedaliero del SS Annunziata ma che per la loro particolarità gli interventi oggetto 
della presente determina sono urgenti ed indifferibili; 

ATTESTATO che la spesa di cui al presente atto, pari a € 480,00 oltre Iva di legge, possa rientrare 
provvisoriamente nella disponibilità del Budget  assegnato alla struttura (BDG_S_03 
4), di cui al conto di spesa A507010104 denominato “Manutenzioni e riparazioni 
impianti e macchinari a richiesta“ del Bilancio 2016 e successivamente, una volta 
creata la necessaria dotazione finanziaria, gravare per competenza sulla parte del 
Budget destinata alle lavorazioni del Presidio Ospedaliero del SS. Annunziata; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

 

DI AFFIDARE alla ditta COSTEC SRL con sede a Sassari – Z.IND. PREDDA NIEDDA strada 33 -
P.Iva 01898900905,-l’esecuzione di lavori urgenti per l’installazione di una 
elettrovalvola di intercettazione da posizionare sulla linea dell’aria propanata di 
l’alimentazione dei locali cucina al piano terra del presidio ospedaliero SS Annunziata 
in Sassari– CIG Z5418C793C; 

DI STABILIRE che la spesa relativa, che dovrà gravare provvisoriamente sul conto di spesa n° 
A507010104 denominato “Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari a 
richiesta“ (BDG_S_03 4), è pari a un importo complessivo di € 585,60 comprensivo 
d’iva di legge al 22%; 

DI STABILIRE inoltre, una volta prevista la necessaria dotazione finanziaria, che tale somma dovrà 
gravare sul relativo Budget di riferimento; 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione dell’apposito contratto, vale anche da 
informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su 
tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti con 
subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il CIG Z5418C793C e le 
clausole previste dalle suddette normative. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 

assegnata                     

 

Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 

 

Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ______________________ 

 

Estensore: per. Ind. Antonio Mura 

 

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 

finanziaria 

 

 

f.to Dott.ssa Bellu Rosa Maria 

 

_________________________ 

 

La presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 22.03.2016 per 

la durata di quindici giorni. 

 
 


